## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

tantum; sed ad complendum opus justitiae requiritur etiam aliquid ex parte hominis, scilicet exigentia meritorum.

Unde Anselmus: Occurrat jam nunc memoriae mulier illa in adulterio deprehensa, et Jesus rogatus sententiam ferre; quid egerit, quod dixit recordare. In terram oculos jecit; ne forte accusatam respiciens nimis confunderet. Cum enim scribens in terra terrenos eos, non coelestes, prodidisset, *qui sine peccato*, inquit, *est vestrum, primus in illam lapidem mittat.*

O mira et ineffabilis Christi bonitas! Quam condemnare juste potuit, adverte quam pie, et quam caute liberavit! Cum enim omnes sententia terruisset et expulisset de templo imaginare quam pios oculos in illam levaverit, quam dulci et suavi voce sententiam absolu- {359a} tionis ejus protulerit.

Putat quod suspiraverit, quod lacrymatus fuerit cum diceret: *Nemo te condemnavit, mulier, etc?* Felix, ut ita dicam, haec mulier, in adulterio deprehensa quae de praeteritis absolvitur, securam efficitur de futuris! O bone Jesu! *te dicente: Nec ego te condemnabo*, quis condemnabit? Deus est qui justificat, quis est qui condemnet? Audiatur tamen de cetero vox tua: *Vade, et jam amplius noli peccare*: haec Anselmus.

Et quamvis Dominus Jesus mulierem a culpa absolvendo; et ne amplius peccaret interdicens, nullam aliam injungeret ei poenitentiam seu poenam; tamen hoc factum Christi non est trahendum ad consequentiam et in consuetudinem, ut exemplo Domini aliquis absque confessione, et poenae inflictione quemquam absolvat; quia Christus excellentiam in sacramentis habuit, et potuit conferre effectum sacramenti sine sacramento, quod nullus purus homo potest; imo debent sacerdotes in foro poenitentiali imponere poenitentiam, secundum conditionem peccantis, et peccati, quia non habent talem potestatem remittendi.

Poterat etiam Christus illi mulieri tantam contritionem {359b} dare quod sufficeret ad deletionem totius culpas et poenae, et illam contritionem cognoscere; non sic autem alius sacerdos potest, qui nec movet cor, nec videt.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

per acabar actes de misericòrdia; hi ha mester per als actes de justícia les culpes hi demèrits dels hòmens.

Diu sanct Ancelm: «Tingam present en la nostra memòria aquesta inefable evangèlica ystòria. Abaxà lo Senyor los ulls a la terra, perquè mirant no envergonyís la dona acusada, hi contra ells terrenals escriví la sentència en terra, mostrant que afectacions terrenes iniques tenien, hi res que fos del cel no pensaven. O, admirable sentència! “Aquell qui és sens peccat de vosaltres primer tire la pedra.”